11) *Վերին աշխարհ* verin ashkarkh, *верхняя страна*. Этимъ именемъ армянскіе писатели называютъ сѣверо-восточную часть Арменіи. Многие переводятъ это выраженіе словомъ Грузія, находя между армянскимъ названіемъ Грузіи *Վիրք* virkh и словомъ *Վերին* верхній, какое то родство. Еще г. Эминъ обратилъ вниманіе на произвольность такого сравненія. Слово *Վիրք* есть множ. число отъ *Վիր* названія народа, населявшаго Грузію въ древнѣйшее время, и съ армянскимъ словомъ *Վեր*, *Վերին* не имѣетъ ничего общаго.

Венеціанскій издатель Вардана (стр. 149, прим. 2) подъ выраженіемъ «верхняя страна» разумѣетъ великую Арменію, что также не вѣрно, потому что писатели киликійской эпохи вели-

кую Арменію называютъ *արևելք, աշխարհ արևելից* — *востокомъ, восточной страной*, между тѣмъ какъ подъ выраженіемъ *верхней страны* они понимаютъ часть великой Арменіи, области Арцахъ, Ути и близълежащіе дистрикты.

12) У современниковъ первыхъ татаръ мы встрѣчаемъ слѣдующее описаніе этого головнаго убора. У Plano Carpini (Receuil. etc. p. 615): Super caput vero habent (mulieres) unum quid rotundum de viminibus vel de cortice factum, quod in lungum protenditur ad unam ulnam et in summitate desinit in quadrum: ed ab imo usque ad summum in amplitudine semper crescit, et in summitate habet virgulam unam longam et gracilem de auro vel de argento seu de ligno, vel etiam pennam: et est assutum super unum pileolum, quod protenditur usque ad humeros; et tam pileolum quam instrumentum proedictum est tectum de bukerano, sive purpurâ vel baldakino. . . У Rubruk (ibid. 232). . . habent ornamentum capitis, quod vocant *bocca* (var. *botta*), quod fit de cortice arboris, vel alia materia quam possunt invenire leviolem, et est grossum et rotundum quantum potest duabus manibus amplecti, longum vero unius cubiti et plus, quadrum superius sicut capitellum unius columpne. Istud *bocca* cooperiunt panno serico precioso et est concavum interior et super capitellum in medio, vel super quadraturam illam ponunt virgulam de calamis pennarum vel cannis gracilibus longitudinis similiter unius cubiti et plus etc. Вотъ еще изъ другаго источника. У Мень-хуна, стр. 230, 233. Жены князей носятъ шапку *чу-чу*, сплетаемую изъ проволокъ; она имѣетъ форму бамбука (?), высотой около 3 футовъ; ее украшаютъ фіолетовой парчей или золотомъ и жемчугомъ. Надъ ней еще торчитъ палка, украшенная фіолетовымъ бархатомъ. . . Женщины иногда намазываютъ себѣ шею (или лобъ, но здѣсь очевидно, лицо) желтыми бѣлками. См. *Васильева* — Ист. и Древн. въ Запискахъ Имп. Арх. Общ. т. XIII, 1859.